reditatem si sine libertis decesserit non teneatur restituere si ingrediatur monasterium vel religionem: quia habetur loco filij & expirat conditio, tamen illud est verum præterquam si Ecclesia, monasterium, vel quilibet alia causa pia sit substituta: quia per ingressum religionis non expirat conditio, immo admittitur prædicta pia causa: tex. est in Authentic. nisi rogati. Codice ad Trebellian. & in Authentic. vrde sumitur. & ibi commun. docto. & tenet & declarat benè Romanus in dict. Auth. similiter numero 64. Quinta, quod licet legatum pia causæ reperiatur cancellatum, in dubio censetur & præsumitur cancellatum, casu & errore magis quam ex voluntate defuncti, ut sic valeat & teneat: ita probat tex. singul. in l. proximè versicu. finali. ff. de his qui in testamen. delen. & ibi notat & commendat Bartol. & communiter doctores Roma. in dicta Authentic. similiter numero 51. Sexta, quod si duæ vel plures proferantur sententiae contrariae, vel probatio[n]es æquales reperiuntur contrariae, illa præualet siue fauet piæ causæ: tex. est in l. lege Julia. ff. de manu. & ibi notat & commendat gloss. ordinaria. Bar. Alber. & communiter doctores antiqui. tex. in l. inter pares. ff. de re iur. tex. in c. ex literis. extra de proba. & ibi glo. ord. & commun. Cano.

Septima, quod licet donatio omnium bonorum annulletur per superuenientiam liborum, ut in leg. si unquam Cod. de renocan. dona. tamen si fiat piæ causæ, non revocatur nisi quo ad legitimam: gloss. est singularis & ord. in c. quicunque. 1 2. questione fina. quam ibi summè notat & communiter docto. Bartol. & legistæ in l. Titia. ff. de leg. 2. Bald. & alij in l. i. C. de inof. fi. don. Octaua, quod licet eo casu quo quis vendit rem suam duobus, præferatur ille cui prius est tradita: vt in l. quoties. C. de rei ven. tamen illud est verum, præterquam si prius vendatur piæ causæ, quia illa præfertur, ita Ioann. Andr. in c. continebatur. de his quæ sunt à pre. sine con. c. & fundat bene Roman. in dicta Authentic. si mil. num. 19. Nona quod licet in contractibus in nominatis re integra habeat locum poenitentia, ut l. si pecuniam. de con. ob causam. tamen in contractibus gestis ad piam causam non habet locum poenitentia: ita probat tex. in l. fin ego. §. 1. ff. de iure doti. quem ad hoc reputat singularem & vnicum Baldus in l. sicut ab initio. Cod. de action. & oblig. in fi. qui licet loquatur in dote, eadem ratione debet extendi ad aliam causam piam, vt in leg. si quis pro redemptione. Cod. de donat. Decima, quod quilibet admittitur sine mandato pro causa pia: ita Specul. in titulo de instru. edi. §. nunc verò aliqua. versicu. sed nonne. Roman. vbi suprà, numero quarto. Undecima, quod licet relictum vel legatum tali anno vel tempore debeat in fin. vt in leg. qui hoc anno. de verb. tamen in causa pia debetur in principio: ita probat tex. in l. si ita fuerit libertas relicta de manu. testam. Duodecima, quod licet regulariter quando legatum fit genericè & obscurè debeat intelligi de minori te vel summa, tamen fallit si fiat pro pia causa: ita probat textus singularis in l. Titia. §. fin. ff. de auro & arg. leg. & ibi communiter Doctores.

TEXTVS XXXVI.

QVANDO el testador nombrada, o señalaamente hizo heredero, y hecho dio poder a otro que acabasse por el su testamento, el tal commissario no pueda mandar mas despues de pagadas la deudas y cargos de servicios del testador dela quinta parte de sus bienes del testador: y si mas mandate que no vala, saluo si el testador especialmente le dio el poder pera mas. Id est: *Quum testator nominatim aut speciatim constituit heredem, quo constituto dedit alteri potestatem ut pro se absoluere suum testamentum, eiusmodi commissarius, post solum debita & onera seruitiorum testatoris prater quintam bonorum partem non possit amplius legare, si leget sit inualidum, nisi ille testator specialem ad id potestatem dederit.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Commissarius cui est data facultas testandi, & est nominatus heres, de qua parte hereditas potest disponere.*
- 2 *Si testator in commissione dicit, quod disponat ultra quintam partem an possit?*

L E X XXXVIIII.

Nota decisionem huius legis, quod commissarius cui est data ab aliquo defuncto facultas testandi, & fuit nominatus heres, potest debita eius persoluere, & de quinta parte bonorum disponere: per quam legem declaratur & ostenditur lex superior, vt sicut in casu quo commissarius non fecit testamentum ex facultate sibi concessa, quinta pars bonorum debet applicari pro causis piis, vt ibi diximus: ita eodem modo quando talis commissarius est datus & vult vti facultate sibi concessa, & disponere de bonis defuncti, non potest ultra quintam partem eorum disponere. Quod adhuc intellige & declara vt habeat locum & procedat non extantibus descenditibus vel ascendentibus, quia eis extantibus nihil potest disponere, argumento etiam praecedentis legis, vel aliter & melius potest dici quod praecedens lex intelligatur & habeat locum quando commissarius nullum fecit testamentum nec usus est potestate & facultate sibi concessa: ista vero lex loquatur & intelligatur quando est usus ea, & fecit & complevit testamentum: quia tunc etiam extantibus descenditibus vel ascendentibus potest de quinta parte disponere. Confirmatur quia illa lex nullam exceptionem facit de liberis vel ascendentibus extantibus, vel non sicut lex praecedens. Item maior ratio videtur in disponendo de praedicta quinta parte, quando commissarius testatur & aliquid disposuit de quo loquitur ista lex, quam eo casu quo non est testatus nec aliquid disposuit vt ibi. Item rursus intellige quando aliud non habet in mandatis vel commissione, quia tunc posset ultra quintam partem disponere, vt dicit nostra lex in fine: quam

Ant. Gomez ad Leg. Tanri.

necessario intellige non extantibus descenditibus nec ascendentibus: quia eis extantibus non posset talis commissarius ultra quintam vel tertiam partem bonorum disponere, ut in l.6.sup.eod.

T E X T V S XXXVIII.

QVANDO el testador dexare dos o mas commissarios si alguno o algunos de los requeridos no quisieren, o no pudieren usar del dicho poder, o se murieren, el poder quede por entero al otro, o otros que quisieren y pudieren usar del dicho poder, y en caso que los tales commissarios discordaren, cumpla se y execute lo que mandare y declarare la mayor parte dellos: y en caso que no aya mayor parte, y fueren discordes, sean obligados a tomar por tercero al corregidor assistente, o gouernador, o alcalde mayor del lugar donde fuere el testador, y sino vuiere corregidor, ni assistente, ni gouernador, ni alcalde mayor, que tomen el alcade ordinario del dicho lugar por tercero. E si muchos alcades ordinarios ouiere: y no se concertaren los dichos commissarios, qual sea, en tal caso echen fuertes, y el alcade a quien cupiere la suerte se iunte con ellos, e lo que la mayor parte declarare, o mandare, que aquello se guarde y execute. Id est: *Si testator reliquerit duos aut amplius commissarios, si aliquis, aut aliqui eorum requisiti noluerint, aut non potuerint sua potestate vti, aut obierint, potestas ex integrō maneat alteri, aut ceteris qui ea vti voluerint & potuerint. Et eisdem commissariis inter se discordantibus, id fiat & impleatur quod probauerit ac iusserit maior eorum pars, quod si non fuerit maior pars & discordes adhuc manserint, teneantur admittere in tertium Correctorem, (H. ad Corregidor) aut Assistentem, aut Gubernatorem, aut Alcaldium Maiorem loci testatoris. Istis vero deficientibus, assumant in tertium Alcaldium Ordinarium predicti loci. Quod si plures fuerint Ordinarij Alcaldij, neque conuenerint inter commissarios, uter illorum debeat assumi, sorte decernant, & is Alcaldius cui sors obtinerit, adiungatur illis, & illud fiat atque impleatur quod maior pars declarauerit ac iusserit.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Quando si plures sunt commissarij vel executores testamenti, quando unus sine alio possit testamentum facere?*
- 2 *Si plures sunt iudices ordinarij, unus sine alio an possit cognoscere de causa?*
- 3 *Si plures sunt iudices delegati, unus sine alio non potest indicare, & quid iuris si unus dicat unum, alter aliud & sunt pares?*
- 4 *Quid si in pluribus arbitris?*
- 5 *Quid si in pluribus procuratoribus ad tale negotium constitutis, quando possit quilibet actum per se gerere?*
- 6 *Si plures sunt curatores, vel administratores quando valeat actus cum autoritate unius tantum?*
- 7 *Quando habeat locum iudicium servii?*

S L E X

LEX XXXVIII.

Nota ex ista lege sequentes conclusiones.

1. Prima quod quando plures commissarij & executores testamenti, omnibus simul collectiuè videtur data & concessa facultas & licentia, & vñus sine alio non potest testamentum facere. Secunda conclusio, quod si aliquis eorum requisitus non venerit cum aliis ad actum gerendum, & testamentum ordinandum vel mortuus sit, poterit licet fieri ab aliis. Quod probat text. in c. religiosus Paragrapho sanè de testament. in 6. & ibi doct. maximè Franciscum col. 2. vbi in princ. illius, §. hoc ampliat, etiam si ille qui mortuus est vel alio modo impeditus exequi officium acceptauerit: nam propter hoc non sunt defunctorum voluntates differendæ, ut docet Azeued. in l. 12. tit. 4. lib. 5. recop. in princ. Matiençus ibid. gl. 2. n. 1. Tertia conclusio, quod in casu quo prædicti commissarij, & executores discordent in actu & testamento ordinando, præualet quod fecerit maior pars. Et sic ex nostro textu deciditur varietas opinionum relata per Speculatorem, & eius additionatorem in tract. de instru. editione, §. nunc vero aliqua. n. 50. & per Franciscum in d. c. religiosus, §. sane, col. 2. de testa. in 6. & per alios, quos refert Azeued. vbi supra num. 1. Petez in l. 4. tit. 20. quæst. 16. pag. 141. lib. 5. ordinam. Matiençus in d. l. 12. tit. 4. lib. 5. gloss. 3. n. 1. Quarta conclusio, quod quando prædicti commissarij & executores discordent & sint pares & æquales numero, debet eligi iudex loci testatoris & tunc debet stari maiori parti. Quinta conclusio, quod si in tali loco sint plures iudices ordinarij, commissarij vel executores, debent inter se vnum eligere: qui assistat cum eis ad actum & testamentum gerendum. Sexta conclusio, quod si forte prædicti commissarij executores non possint inter se concordare quis eorum eligatur, tunc committitur & statut iudicio sortis, qui eorum iudicium sit electus: & statut maiori parti eorum.

2. Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione adde & nota, quod primo confirmatur principalis decisio huius legis, quia idem est pluribus iudicibus ordinariis, quia licet quilibet solus & de per se qui prius aditur, possit de qualibet causa cognoscere & iudicare: quia vterque habet à lege iurisdictionem insolitum, vt in l. 1. Digestis de officio consulis, & ibi gloss. ordin. & commun. doctor. tamen si omnes simul cœperunt cognoscere, vñus si ne alio non potest iudicare & sententiam proferre, sed omnes simul: & tunc si discordant præualet maior pars: text. est in l. Pomponius cum lege se, Digestis de re iudicata, text. in l. inter pares eodem titulo text. in l. duo ex tribus eodem titulo facit bonus textus cum materia in l. quod maior. Digestis ad municipales, tex. in c. 1. de his qua fiunt à maior. par. cap. Idem tenet Matiençus in d. l. 12. titulo quarto libro quinto gloss. 3. num. 32. & si sint æquales, neutra sententia præterquam si sententia vnius sit lata pro libertate vel causa pia vel sit absolvitoria, vt ibi dicitur & disponitur.

Secundò confirmatur, quia idem est in pluribus iudicibus delegatis, quia omnes simul debent cognoscere & iudicare: & si discordent, præualet maior pars: & si fuerint iudices pars & sententiæ contrariæ neutra præualet: sed sunt in pendentia, vt illa valeat quam postea confirmauerit superior qui causam commisit & delegauit: quod intellige quando omnes viuunt tempore sententiæ, secùs si aliquis moriatur, quia expirat iurisdictionis textus est in l. duo iudices, Digestis de re iudicata, text. in c. prudentiam de inoffic. delegati, text. in capite quānus eodem titulo text. in capite cum causa eodem titulo text. in cap. uno delegatorum eod. titul. & ibi gloss. ord. & com. Canon.

Ex quib. nota & collige maximam differentiam in iudicib. delegatis & ordinariis, quia licet in delegatis, si sunt pares & ferantur sententiæ contrariæ, sunt in pendentia, donec confirmetur aliqua earū: tamen in ordinariis neutra valet, nec sunt in pendentia, quia à lege & iure proprio habent iurisdictionem, & non est superior à quo confirmetur. Item etiam in alio est maxima differentia, quia licet in iudicibus ordinariis, quando sunt sententiæ contrariæ, præualet illa quæ est lata super libertate vel causa pia, tamen secùs est in iudicibus delegatis: quia neutra valet, sed sunt in pendentia donec aliqua eatum confirmetur per dictam rationem: & ibi tenent commun. doctor.

Tertiò confirmatur, quia idem est pluribus arbitris, quia vñus sine alio non potest iudicare, sed omnes simile eodem loco & tempore: & si discordent, præualet maior pars, dum tamen omnes adsint & sint præsentes: secùs vero si quis eorum sit absens vel mortuus, quia tunc non valet sententia alicuius nec maioris partis, etiam si sit citatus & requisitus & habeat iustam causam vel non, quia sententia & ratio vnius potuit alios trahere in suam: text. est in l. si in tres, ff. de arbitris, text. in l. item si vñus §. item si plures eod. tit. text. in l. diem proferre, §. si plures eod. tit. & vtr obique gloss. ordinariæ & communiter doctores & idem disponit lex 28. & l. 32. tit. 4. 3. parti. licet in casu absentia contrarium sit dispositum de iure Canonicō, imò quod si absens sit citatus & requisitus, & nolit adesse & iudicare, alij possunt facere & definire negotium, vt in c. fin. de arbi. lib. 6. & ibi communiter doctores, quod tamen debet seruari in terris Ecclesiæ, cum sit materia spiritualis secundum gl. & comm. doct.

Item etiam debet intelligi tantum, quando vñus ex arbitris sit absens & contumax: secùs tamen si sit mortuus, quia ibi non cadit citatio nec contumacia secundum Dominicum ibi, fin. colum. & q. Anch. & commun. alios doctores.

Quartò confirmatur, quia idem est in pluribus procuratoribus, quia licet eo casu quo in solidum sunt dati & constituti, quilibet possit actum & negotium per se gerere, & sit locus præventioni: tamen si simpliciter sunt dati & constituti, omnes simul debent officium exercere, & non vñus sine alio: & tunc quod

quod fecerit maior pars valet & tenet: tex. est in l. pluribus, ff. de procura. & ibi gloss. ordin. & comm. doct. tex. in c. si duo de proc. lib. 6.

6 Quinto confirmatur, quia idem est in pluribus tutoribus, curatoribus, vel administratoribus legitimi, datius vel testamentariis: quia ius tutelæ vel curæ est penes eos insolendum, licet administratio possit inter eos diuidi: & quando non est diuisa, sufficit in quolibet actu vel negotio authoritas unius: quando vero est diuisa, requiritur authoritas eius cui administratio pertinet, text. est in l. tutela legitima, §. si duo, ff. de legi. tuto. text. in l. si plures, eodem tit. text. in l. si plures, ff. de admin. tuto. text. in l. cum plures, eod. tit. text. in l. i. & per totum, C. si ex plu. tuto. text. melior, & expressior ceteris, in l. fin. C. de autho. præstan.

Sexto confirmatur, quia idem est in pluribus executoribus testamenti, quia omnes simul debent exequi voluntatem defuncti: & aliquo eorum mortuo vel longè absente, alter solus exequitur: text. est in c. 2. §. sanè de testa. in 6. & ibi comm. doct. & tenet Bal. & ibi alij doct. in l. null. C. de Episc. & cler.

7 Finaliter & postremo nota ex ista lege causum in quo recurritur ad iudicium sortis: pro cuius confirmatione & declaratione adde & nota, quod iudicium sortis nunquam habet locum, nisi in casibus à iure expressis: text. est & ibi comm. doctor. in l. si duobus, Cod. comm. de lega. tenet etiam Bart. in l. meminimus, C. quando & qui. quarta pars deb. li. 10. idem tenet Petal- ta in l. si quis sernum, §. si inter duos, num. 12. de leg. 2. Azeuedus in l. 12. tit. 4. lib. 5. n. 3. Matien- çus ibid. gloss. 5. n. 1. vbi à sortis iudicio appellari non posse probat.

Item adde quod nunquam habet locum iudicium sortis, nisi eo casu quo vertitur dubium in iure, non super factum: ista glo. sing. in iure, in l. unica, C. uti possi. in verbo prohibebit: & ibi commun. doct. & illam reputat sing. Imol. moderni in l. huiuscemodi, §. si. ff. de leg. 1. Ias. & moderni in d. l. si duob. C. com. de lega.

Item adde quod ab isto iudicio sortis nunquam potest appellari, nec iterum sortiri: quia fors vel fortuna non habet superiorem in hoc mundo: ita sing. Bald. in d. l. si duobus, C. commu. de legat. & ibi sequitur & commendat Iaso. & comm. moderni idem tenet Iaso. in l. huiusmodi, §. si. de leg. 1. 3. col. n. 12.

TEXTVS XXXIX.

En el poder que se diere ac commissario para hacer todo lo susodicho, o parte dello, interuenga la solemnidad del escriuano y testigos que segun leyres de nuestros reynos han de interuenir en los testamentos, y de otra manera no valan ni hagan se los dichos poderes. Id est: In potestate danda commissario ad predicta, aut eorum partem, ea adhibetur tabellonis & testium solennitas, que ex legibus nostrorum regnorum adhibenda est in testamentis. Alias predictæ potestates sunt nullius valoris ac fidei.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

S V M M A R I V M.

- 1 Quando commissariis est data facultas faciendi testamentum quæ solennitas requiritur in concedenda hac facultate?
- 2 Quæ sit ratio propter quam in ista concesione requiritur idem numerus testium, ut in testamento?

LEX XXXIX.

Nota decisionem huius legis, quod ea- dem solennitas quæ requiritur in testamento, requiritur in mandato, facultate & commissione, quam quis alteri concedit & committit ad illud faciendum pro eo: ex quo necessarium infertur, quod si postea commissarius testetur nuncupatiuè, requiritur quod habeat facultatem & commissionem sibi concessam nuncupatiuè coram testibus legitimis & necessariis requisitis in testamento nuncupatio: si vero testetur in scriptis, requiritur quod habeat facultatem & commis- sione m sibi concessam in scriptis, cum forma & solennitate requisita in testamento in scrip- tis per nostram legem expressam iuncta l. 3. supra eodem licet, sufficere facultatem cum forma & solennitate requisita in testamento nuncupatio ad hoc, ut commissarius possit testari, in scriptis teneat Matienços in l. 13. tit. 14. lib. 5. recop. gloss. 1. numer. 1. tamen eius sententia mihi ex eo displicet, quia contra text. verba videtur, ibi, interuenga la solennidad del escriuano y testigos, que segun leyres de nuestros reynos, ha de interuenir en los testame- ntos. Secundo conuincitur haec Matiençi sen- tentia ex ratione nostri textus infra à nobis adducta & approbata. Eandem scilicet ratio- nem, virtutem, & effectum, qui est in conse- quenti, in antecedenti esse debere. Nec obstat fundamentum ab ipso traditum de reuocatio- ne testamenti, quia diuersum ius constitui oportet in reuocatione, quam in confessio- ne testamenti: sed tu melius ex anima. Sed li- cet grauissimi & clatissimi patres istam legem ediderunt, contra eam tamen se offert diffi- cultas insolubilis in reddenda ratione: nam licet commissarius, cui datur & conceditur facultas testandi pro aliquo, debeat adhibe- re eandem solennitatem quam ipsem testator & mandator deberet interponere, quia gerit & repræsentat personam & vices eius, ve in l. 1. & per totum, Digestis de procura. & in regula, qui in alterius, Digestis de regulis iuriis, & in regula, is qui in ius succedit in alterius eodem titulo libro sexto in l. cum hæres, Digestis de diuersis. & temp. præf.

Tamen quando testator & mandator concedit hanc facultatem & commissio- nem alteri ad testamentum faciendum, illa non est testamentum & ultima volun- tas, sed quidem actus & dispositio inter viuos de per se, per quam proba- tur habilitas personæ, & mandatum, & commissio: & per consequens videbatur va- lere cum legitima & ordinaria solemnitate

S 2 duorum